
 

TRABAJO ESPECIAL DE GRADO 

 

 

 

 

 

 

VALORACIÓN DE RCD Y CENIZAS VOLANTES DE BIOMASA DE 

LINARES EN MORTEROS BASE CEMENTO. ESTUDIO DEL 

TRATAMIENTO Y VALORIZACIÓN DE LA E.D.A.R. DE 

VILLAVICIOSA 

 

 

TUTORES ACADÉMICOS: Prof. José Ramón Jiménez Romero 

             Prof. José María Fernández Rodríguez 

             Prof. Manuel Cruz-Yusta 

 

 

Presentado en la ilustre 

 Escuela Politécnica Superior de Belmez, 

Universidad de Córdoba, España 

Por el Br.: 

Virel Rivero, Redescar José 

Para optar al Título de 

Ingeniero Civil  

en la ilustre 

Universidad Central de Venezuela 

Belmez, 2014 



ii 

 

 



iii 

 

AGRADECIMIENTOS 

En primer lugar agradezco a mis  profesores y también directores de proyecto José Ramón 
[...]
material ha sido sometido a una serie de trabajos preliminares que adecúen su uso dentro de 

la investigación, los cuales serán descritos en el siguiente punto. 

 

Figura 1: Aspecto de la arena en estado natural 

4.1.1.2. Trabajos Preliminares 



23 

 

Como se ha reseñado en el punto anterior, para la utilización del árido se ha requerido de un 

trabajo primario, cuya secuencia a continuación se describe. En primer lugar, la capa 

superficial de material existente en las sacas ha sido retirada, debido a la existencia de 

materia orgánica (principalmente restos de vegetación e insectos muertos), la cual podría 

alterar el comportamiento de las amasadas de mortero, incurriendo en desviaciones del 

comportamiento de este tipo de mezclas, como por ejemplo, el fraguado. 

A continuación, se realizó el tamizado de la arena natural por el cedazo de 4mm de 

abertura, mediante una operación de tamizado manual en paralelo con otra por medios 

mecánicos para agilizar el rendimiento y los tiempos de trabajo.  

 

Figura 2: Tamiz de 4mm referencial 

Posteriormente, a efectos de homogeneizar el material existente, se efectuó una operación 

de cuarteo en varias oportunidades hasta obtener cantidades de material cercanas a 17 kg 

aproximadamente, las cuales se almacenaron en sacos plásticos en el interior de los 



24 

 

laboratorios, para evitar afectaciones por el medio ambiente exterior, y para conservar la 

humedad existente en toda la muestra. 

 

Figura 3: Operación de cuarteo 

4.1.2. Desechos de Construcción y Demolición (R.C.D.) 

4.1.2.1. Descripción 

El material reciclado proviene de la planta de Residuos de Construcción y Demolición 

administrada por Gecorsa, en la ciudad de Córdoba. 



25 

 

 

Figura 4: Aspecto original del R.C.D. 

4.1.2.2. Trabajos Preliminares 

El tratamiento de los residuos de construcción y demolición fue muy similar al adoptado en 

la arena natural. En primer lugar, se procedió al tamizado del material por el cedazo de 

4mm, considerando la porción pasante la adecuada para la investigación, y desechando la 

parte retenida, que se constituyó fundamentalmente de restos de fábrica, piezas cerámicas y 

otros. 

Una vez realizada la operación de tamizado, mediante operación manual y mecánica en 

simultáneo, se realizó el correspondiente cuarteo del material para homogeneizarlo y 

garantizar así, propiedades uniformes en toda la muestra. 

El acopio se realizó en el interior del laboratorio, a efectos de evitar cualquier tipo de 

afectación en la intemperie. 



26 

 

 

Figura 5: Condiciones de acopio de los materiales en bolsas plásticas 

4.1.3. Cemento 

4.1.3.1. Descripción 

En esta investigación, se han utilizado dos tipologías distintas de cementos para las 

diferentes amasadas a efectos comparativos, lo cual será descrito más adelante en el 

capítulo 4, permitiendo una evaluación del comportamiento de los morteros bajo el uso de 

estos dos tipos de cementos comerciales que a continuación se describen. 

El primero de ellos es cemento tipo CEM I 52.5 R, el cual es suministrado por Cementos 

Cosmos S.A., y es catalogado como cemento de muy alta resistencia a la compresión y 

elevada resistencia inicial. Las características resaltantes se presentan en la siguiente tabla: 



27 

 

Tabla 1: Especificaciones técnicas del Cemento CEM I 52.5 R 

 ESPECIFICACIONES 

Composición 
Valor 

Norma 

Valor 

Habitual 

Clinker 95-100 % ≥ 95 % 

Minoritarios 0-5 % ≤ 5 % 

Exigencias Químicas 
Valor 

Norma 

Valor 

Habitual 

Pérdida por calcinación ≤ 5,0 % < 3,2 % 

Residuo Insoluble ≤ 5,0 % < 1,0 % 

Sulfato ≤ 4,0 % < 4,0 % 

Cloruros ≤ 0,1 % < 0,02 % 

Cromo VI soluble en agua ≤ 0,0002 % < 0,0002 % 

Exigencias Físicas 
Valor 

Norma 

Valor 

Habitual 

Expansión (Le Chatelier) ≤ 10 mm < 2,5 mm 

Tiempo de fraguado mínimo ≥ 60 min > 85 min 

Tiempo de fraguado máximo ≤ 720 min < 355 min 

Exigencias Mecánicas 
Valor 

Norma 

Valor 

Habitual 

Resistencia a la compresión (2 días) ≥ 30,0 MPa > 38,0 MPa 

Resistencia a la compresión (28 días) ≥ 52,5MPa > 57,0 MPa 

 

La segunda tipología de cemento usada corresponde al CEM II/B-L 32.5 N, suministrado 

de igual manera por Cementos Cosmos S.A., y catalogado como Cemento Portland con 

caliza. Sus características más importantes se encuentran reseñadas a continuación: 

 

 



28 

 

Tabla 2: Especificaciones técnicas del Cemento CEM II/B-L 32.5 N 

ESPECIFICACIONES 

Composición 
Valor 

Norma 

Valor 

Habitual 

Clinker 65-79 % ≥ 65 % 

Caliza 21-35 % ≤ 35% 

Minoritarios 0-5 % ≤ 5 % 

Exigencias Químicas 
Valor 

Norma 

Valor 

Habitual 

Sulfato ≤ 3,5 % < 3,5 % 

Cloruros ≤ 0,1 % < 0,04 % 

Cromo VI soluble en agua  ≤ 0,0002 % < 0,0002 % 

Exigencias Físicas 
Valor 

Norma 

Valor 

Habitual 

Expansión (Le Chatelier) ≤ 10 mm < 2,5 mm 

Tiempo de fraguado mínimo ≥ 60 min > 75 min 

Tiempo de fraguado máximo ≤ 720 min < 275 min 

Exigencias Mecánicas 
Valor 

Norma 

Valor 

Habitual 

Resistencia a la compresión (2 días) ≥ 16,0 MPa > 24,0 MPa 

Resistencia a la compresión (28 días) 
≥ 32,5MPa > 34,0 MPa 

≤ 52,5 MPa < 52,5 MPa 

 



29 

 

 

Figura 6: Saco de Cemento CEM II/B-L 32.5 N 

4.1.4. Agua de amasado 

El agua de amasado se tomó directamente del grifo del laboratorio de ensayos, a modo de 

asemejar las condiciones de trabajo con las de puesta en obra; sin embargo, como parte de 

los objetivos de la investigación, y de acuerdo al método que será descrito en los apartados 

siguientes, se realizaron amasadas con agua procedente de la Estación Depuradora de 

Aguas Residuales (EDAR) del poblado de Villaviciosa, en la provincia de Córdoba, con el 

objeto de evaluar las propiedades del mortero ante el uso de este tipo de agua, y así concluir 

sobre su factibilidad de uso. Los resultados de los ensayos de calidad serán reseñados en el 

capítulo 5. 



30 

 

4.1.5. Aditivo 

El uso de aditivo en las mezclas obedece al hecho que en experiencias e investigaciones 

previas se han obtenido una variabilidad en las consistencias de los morteros, motivado a 

que no había una adecuada integración entre todos los materiales que los conforman. De 

allí que se ha recurrido al uso del aditivo Neoplast, el cual es plastificante y además 

incorporador de aire. De sus principales características se pueden mencionar las siguientes: 

. - Otorga una mayor plasticidad a la mezcla, consiguiendo superficies más lisas. 

- Proporciona una mayor cohesión al conjunto, disminuyendo las posibilidades de 

segregación. 

-  Mejora la trabajabilidad del mortero, facilitando su puesta en obra. 

- Aumenta su resistencia a temperaturas extremas mediante la inclusión de aire. 

De acuerdo a información suministrada por el fabricante, es recomendable la adición de 

10ml por cada 50kg de cemento. En este caso, se han añadido 0,1 ml a cada una de las 

amasadas 

 

Figura 7: Aditivo Plastificante Neoplast 

 



31 

 

4.1.6. Cenizas Volantes de Biomasa 

Para el cumplimiento de los objetivos de la investigación, se ha incluido el uso de cenizas 

volantes de biomasa, procedentes de un complejo industrial de la localidad de Linares, en la 

provincia de Jaén, administrado por la empresa Valoriza Energía, del grupo Sacyr-

Vallehermoso, que tiene el doble objetivo de extracción de aceite de oliva para el consumo, 

así como el aprovechamiento de los desechos producidos en la extracción para la 

generación de energía eléctrica. 

El orujillo es un subproducto obtenido de la extracción de aceite de oliva, el cual constituye 

la principal biomasa que se destina a una caldera dentro del complejo industrial, donde se 

incinera este material, cuyo vapor generado es capaz de alimentar una turbina de vapor para 

la generación de energía eléctrica. De este proceso se recogen las cenizas volantes usadas 

en la investigación.  

El orujillo constituye la fuente principal de biomasa de esta planta, pero no exime el uso de 

otros tipos de biomasas procedentes de otros cultivos, de origen diverso, como el orujo de 

uva, la poda de olivar, cáscaras de almendra, así como rastrojos de algodón, girasol o ajo. 

 

Figura 8: Aspecto de las cenizas volantes de biomasa del complejo situado en Linares 

 



32 

 

4.2. Métodos 

4.2.1. Caracterización de la Estación Depuradora de Aguas Residuales (E.D.A.R.) del 
poblado de Villaviciosa de Córdoba 

El apartado que será descrito a continuación corresponde al detallado del funcionamiento 

de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales del poblado de Villaviciosa de Córdoba, 

municipio español ubicado en la provincia homónima, con una población estimada de 3774 

habitantes. Estas instalaciones fueron inauguradas en el año 2006 y actualmente se 

encuentran bajo la administración de la empresa EMPROACSA. 

 

Figura 9: Vista General de la Planta 

4.2.1.1. Características Generales del Sistema 

Los datos que se consideraron para la realización del proyecto de la E.D.AR., fueron los 

siguientes: 



33 

 

Tabla 3: Datos Generales de partida en el diseño 

Año Horizonte 2020 

Población Adoptada (2020) 6000 hab-eq 

Caudal Medio (2020) 15,97 l/s / 57,49 m3/h 

Caudal Máximo pretratamiento 

(2020) 
85,00 l/s / 307,63 m3/h 

Caudal máximo biológico (2020) 33,95 l/s / 122,22 m3/h 

Concentración DBO5 261 p.p.m. 

Concentración Sólidos Suspendidos 304 p.p.m. 

Concentración DBO5 a la salida < 25 p.p.m. 

Concentración Sólidos Suspendidos 

a la salida 
< 35 p.p.m. 

Rendimiento en todo caso ≥ 90 % 

 

La línea de tratamiento proyectada consta de las siguientes unidades y procesos: 

� Línea de Agua: 

Aliviadero (by-pass general de la planta). 

Pretratamiento (Desbaste, desarenado y desengrasado). 

Medida del caudal del agua pretratada. 

Aliviadero (by-pass del tratamiento biológico). 

Reactor biológico con biodiscos rotatorios (dos unidades). 



34 

 

Decantador secundario. 

Medida de caudal y obra de salida. 

 

� Línea de Fangos: 

Purga de fangos del decantador secundario 

Medida de caudal de fangos en exceso 

Espesador estático de fangos 

Medida del caudal de fangos a deshidratación 

Deshidratación de lodos en sala de deshidratación 

Almacenamiento de fangos en tolva 

 

� Líneas de Flotantes, reboses y vaciados 

Pozo de bombeo de flotantes 

Pozo de bombeo de reboses y vaciados 

 

 



35 

 

Figura 10: Tubería de ingreso del agua cruda a la arqueta de entrada 

4.2.1.2. Aliviadero (By-Pass de cabecera) 

Debido al hecho de presentarse eventuales infiltraciones que puedan generar aportaciones 

adicionales al colector, se ha colocado un aliviadero transversal en la entrada de la 

E.D.A.R. que busca limitar el caudal de entrada a 85 l/s. Este aliviadero tiene 80cm de 

longitud y 20cm de altura, mientras que la tubería de salida hacia el cauce receptor de las 

aguas aliviadas será de 315mm, con una pendiente de 0,5%. 

4.2.1.3. Pretratamiento 

Este sistema está formado por un conjunto compacto y prefabricado. El cuerpo y los 

depósitos están construidos con chapa metálica de acero inoxidable. Consta de: 

� Desbaste: Sobre un canal de 80cm de ancho va montado un tamiz que tiene una luz 

de paso de 3mm, con un sistema de autolimpieza y retirada de escombros por 

transportador de tornillo con un tramo final de compactación y escurrido de los 

mismos. 

 

� Desarenado: La separación de arenas se realiza en un canal longitudinal de 

aproximadamente 1,6m de ancho; 10,3 m de largo y 1,20 m de calado. La recogida 

de las arenas se realiza mediante un transportador de tornillos situado paralelo a la 

longitud del canal, de modo tal que las arenas se transportan hacia un extremo del 

conjunto y de allí son llevadas nuevamente por un tornillo transportador inclinado, 

que las lleva a una tolva de descarga. 

 

� Desengrasado: Un deflector longitudinal divide en dos partes la cuba hasta un cierto 

calado, a partir del cual existe comunicación entre ambas. El deflector separa la 

zona agitada de retirada de arenas, de otra zona más tranquila en la que se consigue 

una acumulación de las grasas desemulsionadas gracias al aire que se introduce en 

el equipo. Estas grasas son barridas por una rasqueta de superficie hasta un extremo, 

donde se recogen en una tolva de descarga. 



36 

 

 

El efecto de desemulsión de las grasas es posible debido a la agitación e inclusión 

de aire a una tasa de 26m3/h, que se consigue mediante una soplante. 

 

 

Figura 11: Unidad de pretratamiento 

4.2.1.4. Aliviadero (By-Pass del reactor biológico) 

Luego de la fase de Pretratamiento, se ha instalado un aliviadero lateral, para que el caudal 

de entrada al reactor biológico se limite al máximo caudal de aguas residuales adoptado 

(33,94 l/s). Se evita con esto la entrada de caudales mayores que produzcan un 

funcionamiento inadecuado del reactor biológico y en general, del proceso de tratamiento. 

La longitud y altura de la lámina de agua sobre el vertedero serán 70cm y 11,3 cm, 

respectivamente. 

4.2.1.5. Reactor Biológico con biodiscos 

El sistema de depuración de Contactores Biológicos Rotativos (C.B.R.), es un sistema 

aerobio de tratamiento biológico secundario de aguas residuales donde la depuración se 



37 

 

realiza por medio de un sistema de película fija adherida a una superficie plástica 

corrugada. Este medio de soporte está sujeto en un eje sobre el que se hace rotar, de manera 

que gire lentamente quedando alternativamente expuesto al aire y sumergido en el agua 

(aproximadamente el 40% de la superficie queda en inmersión). 

Cuando se inicia la puesta en funcionamiento del sistema, los organismos presentes en el 

agua residual empiezan a adherirse a las superficies que giran y se multiplican de manera 

que aproximadamente en una semana, toda la superficie del medio de soporte está cubierta 

por una delgada capa de biomasa. Esta extensa población microbiológica permite alcanzar 

altos niveles de tratamiento para tiempos de retención relativamente cortos. La película 

tiene un aspecto piloso o hilado y contiene una mezcla de población biológica, cuya 

superficie es mayor a la de la superficie del medio de soporte. 

Debido a la rotación, el medio transporta a los  organismos y una película de agua residual 

poniéndolos en contacto con el aire, de donde absorben oxígeno. Los organismos de 

biomasa disponen tanto del oxígeno disuelto como de la materia orgánica de la película de 

agua residual. Este efecto es continuo en el tiempo debido a la rotación, donde los 

microorganismos permanecen sumergidos en el tanque de agua residual. El oxígeno 

disuelto que no se utiliza por la película biológica, se mezcla con el licor mezcla del tanque 

manteniendo una concentración de oxígeno disuelto dentro del reactor. 



38 

 

 

Figura 12: Biodiscos rotatorios de la E.D.A.R. 

 

Las fuerzas cortantes ejercidas sobre la biomasa al atravesar el agua residual retiran el 

exceso de biomasa del medio de soporte al licor mezcla, permitiendo una delgada película 

de biomasa uniforme y evitando la colmatación del medio. El efecto de mezcla que realiza 

el medio de soporte al girar mantiene los sólidos caídos del mismo en suspensión hasta que 

el flujo del agua residual tratada los arrastra del proceso para su separación y retirada. 

De esta manera, el medio de soporte que gira cumple con las siguientes funciones: 

� Facilita la superficie para el desarrollo de una extensa población biológica. 

� Ofrece un contacto fuerte y uniforme al crecimiento bacteriano dentro del agua 

residual. 

� Aireación eficiente de la masa biológica. 

� Presenta un medio positivo de eliminar el exceso de biomasa de forma continua. 

� Agitación del licor mezcla para mantener los sólidos en suspensión y mezclados en 

cada etapa de tratamiento. 



39 

 

La manera como se produce el crecimiento bacteriano adherido es distinta a la manera 

como se desarrolla en los sistemas de lechos bacterianos. En estos últimos la película 

biológica es suave y a menudo tiene una apariencia gelatinosa. El sustrato soluble y 